
Determina Dirigenziale N.823/2019 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.823/2019

Oggetto: Bando  di gara per l'affidamento  del servizio di Assistenza Domiciliare socio
assistenziale rivolto a persone anziane e persone con disabilità e  del servizio di
Assistenza Domiciliare socio assistenziale rivolto a minori a rischio di
emarginazione sociale

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 26 marzo 2019 con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione 2019-2021;



Determina Dirigenziale N.823/2019 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che

il bilancio di previsione 2019/2021 è stato approvato con atto consigliare n. 16 del
26/03/2019;

CONSIDERATOche sono scadutii contrattiin essere per la gestione:

- del servizio di Assistenza Domiciliare socio assistenziale rivolto a persone anziane e persone
con disabilità;

- del servizio di Assistenza Domiciliare socio assistenziale rivolto a minori a rischio di
emarginazione sociale;

per cui occorre procedere ad indire una nuova gara;

RITENUTOpertanto procedere all’indizione della gara per l’affidamento in concessione
deiservizi su indicati, da espletarsi ai sensi dell’articolo 60 del d.Lgs. n. 50/2016;

VISTO l’art.  32,  comma  2,  del  d.Lgs.  n.  50/2016,  il  quale  dispone  che  “prima
dell’avvio  delle  procedure  di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte”;

VISTO altresì l’art. 192 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante:

•     il fine che con il contratto si intende perseguire;

•     l’oggetto, la forma, le clausole essenziali;

•     le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

TENUTO CONTO CHE:

a)   il fine che si intende perseguire è quello di provvedere a garantire:

- ilservizio di Assistenza Domiciliare socio assistenziale rivolto a persone anziane e persone
con disabilità;
- ilservizio di Assistenza Domiciliare socio assistenziale rivolto a minori a rischio di
emarginazione sociale;

b)   l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è:



Determina Dirigenziale N.823/2019 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

- l’affidamento in concessione del servizio di SAD assistenza domiciliare socio assistenziale
rivolto a persone anziane e persone con disabiità,per  il  periodo  di 36 mesi dall'affidamento
del servizio di che trattasi;

- ’affidamento in concessione del servizio di SAD assistenza domiciliare socio assistenziale
rivolto a minori a rischio di emarginazione sociale,per  il  periodo  di 36 mesi dall'affidamento
del servizio di che trattasi;

c)   la  scelta  del  contraente, per entrambi i servizi avverrà,  ai  sensi  dell’art.  60  del  d.Lgs. 
n.  50/2016,  mediante  procedura  aperta,  secondo  il  criterio  dell’offerta economicamente
più vantaggiosa previsto dall’art. 95 del medesimo decreto, sulla base degli atti di gara e del
capitolato speciale d'oneri;

STABILITOin €. 390.000,00 Sad Adulti  triennale ed euro 90.000 Sad Minori a rischio il
valore del contratto in  via  presuntiva e che il CIG verrà preso successivamente in fase di
approvazione atti di gara;

DATO ATTO che la procedura di gara in oggetto sarà espletata in forma aggregata, tramite la
Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Roma Capitale in virtù della
convenzione con la stessa alla quale l'Ente ha aderito con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 49 del 10 novembre 2015;

CONSIDERATO CHE in data 31 maggio 2019 è stata sottoscritta la Convenzione per la
Gestione Associata della Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Roma
Capitale tra il Comune di Fonte Nuova, la Città Metropolitana di Roma Capitale e la
Prefettura di Roma;

APPURATO CHE che la SUA di riferimento potrà procedere all'espletamento per
l'affidamento  dei Servizi diAssistenza Domiciliare di che trattasi;

CONSIDERATOnecessario impegnare successivamente le risorse necessarie per
l'espletamento della gara in oggetto sul capitolo di bilancio 1203 13 015 degli anni di
riferimento;

VISTI

il D.Lgs 267/2000;

il D.L.gs 50/2016;

il Regolamnero di contabilità vigente;

lo statuto dell'Ente;

D E T E R M I N A



Determina Dirigenziale N.823/2019 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

di indire ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, la procedura aperta per l'affidamento della
concessione:

- del servizio di Assistenza Domiciliare socio assistenziale rivolto a persone anziane e persone
con disabiità;

- del servizio di Assistenza Domiciliare socio assistenziale rivolto a minori a rischio di
emarginazione sociale

per tre anni dal momento della stipula del contratto;

di attribuire al contratto un valore presunto di € 390.000,00 Sad Adulti  triennale  più euro
90.000,00 Sad Minori a rischio e di stabilire che la gara verrà aggiudicata secondo il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95 del d.Lgs. n.
50/2016;

che l'Istruttore Direttivo Patrizia Maduli è da ritenersi, a tutti gli effetti, Responsabile Unico
del Procedimento della gara in oggetto;

di procedere all'aggiudicazione della gara d'appalto anche in presenza di una sola offerta
ritenuta valida;

di stabilire che la SUA di riferimento potrà procedere all'espletamento della procedura ad
evidenza pubblica, per l'affidamento  del servizio di tesoreria comunale;

di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il codice CIG verrà preso all'atto
dell'approvazione del capitolato;

di provvedere alla trasmissione dei relativi atti alla Sua per gli adempimenti di propria
pertinenza;

di impegnare la somma per spese generali per il funzionamento della SUA di euro 2.550,00
(pari allo 0,5% dell'importo  a basa di gara), le spese di pubblicazione di euro 500,00 e la
somma per il contributo ANAC di euro 250,00 per l'importo complessivo di euro 3.300,00
imp. contabile n. 1010/2019;

di stabilire che, ai fini del contratto conseguente l'aggiudicazione, le finalità, le modalità di
stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa, nel capitolato
speciale d'oneri;

di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con
la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;



Determina Dirigenziale N.823/2019 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

di comunicare alla Città Metropolitana di Roma Capitale dopo l'esecutività del presente
provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno
contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere
completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

Il Responsabile del Servizio Sociale

I.D. Patrizia Maduli


